

Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/05/2023, edição nº 2107/2023

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2023/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o 2º Bimestre/2023	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	94.468.176.445,00		31.308.949.285,61
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	57.899.727.199,00		20.125.872.673,65
ICMS	42.993.777.333,00		13.422.036.786,28
IPVA	3.411.092.558,00		2.831.026.484,69
ITCD	1.183.062.233,00		417.793.348,97
IRRF	6.491.611.154,00		1.915.077.233,82
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.820.183.921,00		1.539.938.819,89
Contribuições	3.142.236.598,00		1.022.416.007,42
Receita Patrimonial	5.020.752.671,00		1.425.440.723,79
Aplicações Financeiras (II)	2.566.618.692,00		842.137.052,33
Outras Receitas Patrimoniais	2.454.133.979,00		583.303.671,46
Transferências Correntes	25.365.397.493,00		7.753.638.385,19
Cota-Parte do FPE	5.873.118.245,00		2.132.643.188,24
Transferências da LC 61/1989	554.729.800,00		126.943.346,63
Transferências do FUNDEB	10.930.615.138,00		4.050.884.667,10
Outras Transferências Correntes	8.006.934.310,00		1.443.167.183,22
Demais Receitas Correntes	3.040.062.484,00		981.581.495,56
Outras Receitas Financeiras (III)	25.398.750,00		1.317.435,79
Receitas Correntes Restantes	3.014.663.734,00		980.264.059,77
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))	91.876.159.003,00		30.465.494.797,49
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	9.243.114.559,00		2.186.266.629,98
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	25.400.000,00		23.116.550,43
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	3.409.726.931,00		280.245.419,19
Operações de Crédito (VIII)	25.862.566,00		455.776,53
Amortização de Empréstimos (IX)	58.682.155,00		22.697.950,14
Alienação de Bens	43.960.540,00		16.538.528,61
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	1.453.056,00		-
Outras Alienações de Bens	42.507.484,00		16.538.528,61
Transferências de Capital	1.092.276.242,00		98.720.209,47
Convênios	939.750.899,00		88.523.519,76
Outras Transferências de Capital	152.525.343,00		10.196.689,71
Outras Receitas de Capital	2.188.945.428,00		141.832.954,44
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	2.188.945.428,00		141.832.954,44
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))	3.323.729.154,00		257.091.692,52
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-		-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-		-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	104.443.002.726,00		32.908.853.319,99
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	95.199.888.157,00		30.722.586.490,01

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o 2º Bimestre/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	91.967.620.915,33	28.182.369.483,13	23.523.728.650,35	22.837.295.499,98	2.725.004.897,48	1.965.667.780,82	1.938.266.327,98
Pessoal e Encargos Sociais	60.689.550.282,08	17.369.616.945,93	17.314.259.593,56	17.146.004.312,66	2.061.413.290,00	102.496.012,83	102.233.505,82
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.850.410.236,00	439.349.132,50	439.349.032,50	419.727.242,09	83.488.857,00	123.029.711,28	123.029.711,28
Outras Despesas Correntes	29.427.660.397,25	10.373.403.404,70	5.770.120.024,29	5.271.563.945,23	580.102.750,48	1.740.142.056,71	1.714.003.110,88
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	29.427.660.397,25	10.373.403.404,70	5.770.120.024,29	5.271.563.945,23	580.102.750,48	1.740.142.056,71	1.714.003.110,88
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	90.117.210.679,33	27.743.020.350,63	23.084.379.617,85	22.417.568.257,89	2.641.516.040,48	1.842.638.069,54	1.816.236.616,70
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	9.427.534.278,94	2.564.536.668,16	2.564.536.668,16	2.564.536.668,16	1.055.359.633,83	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	11.433.672.935,80	2.192.976.454,92	1.241.757.898,93	1.142.364.886,64	337.959.537,79	711.404.536,29	671.543.504,07
Investimentos	7.741.942.048,29	1.273.269.004,62	369.555.253,06	271.822.509,28	337.959.537,79	668.988.735,78	629.127.703,56
Inversões Financeiras	1.326.311.673,51	82.157.223,96	34.652.419,53	34.652.419,53	-	42.415.800,51	42.415.800,51
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	1.622.250,00	1.622.250,00	1.622.250,00	-	700.000,00	700.000,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.326.311.673,51	80.534.973,96	33.030.169,53	33.030.169,53	-	41.715.800,51	41.715.800,51
Amortização da Dívida (XXVII)	2.365.419.214,00	837.550.226,34	837.550.226,34	835.889.957,83	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))	9.068.252.721,80	1.353.803.978,58	402.585.422,59	304.852.678,81	337.959.537,79	710.704.536,29	670.843.504,07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	734.747.576,62	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	109.347.746.257,00	31.661.360.997,37	26.051.501.708,60	25.286.957.604,86	4.034.835.212,10	2.553.342.605,83	2.487.080.120,77
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	99.920.211.977,75	29.096.824.329,21	23.486.965.040,44	22.722.420.936,70	2.979.475.578,27	2.553.342.605,83	2.487.080.120,77

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	1.099.980.382,26
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	2.533.609.854,27

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.623.279.245,00)

JUROS NOMINAIS	Até o 2º Bimestre/2023
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	866.192.730,58
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	(735.428.547,08)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o 30/Abr/2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		162.740.527.522,41
DEDUÇÕES (XL)		24.080.185.914,21
Disponibilidade de Caixa		20.806.474.919,02
Disponibilidade de Caixa Bruta		30.546.728.733,50
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		7.605.303.354,13
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		2.134.950.460,35
Demais Haveres Financeiros		3.273.710.995,19
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		138.660.341.608,20
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		4.779.038.484,26

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(13.462.578.629,43)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o 2º Bimestre/2023
VARIACÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	2.828.864.381,57
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-
VARIACÃO CAMBIAL (XLVI)	(764.696.415,83)
VARIACÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	(5.529.942,76)
VARIACÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	487.791.687,35
OUTROS AJUSTES (XLIX)	(9.590.289.573,33)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	(735.428.547,00)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	2.533.609.854,27

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.703.600.758,04
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.703.600.758,04
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

Fonte: Siga/MS, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissão 17/maio/2023 às 11:30:00
Nota: (1) Não constam dados das Empresas Dependentes.